
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 213 del 05/03/2021

Oggetto: SERVIZIO  PREVENZIONE E PROTEZIONE -  SERVIZIO  DI  SUPPORTO ALLE ATTIVITA'  DI 

PREVENZIONE  E  PROTEZIONE  (ASPP  ART.32  D.LGS  81/2008).  IMPEGNO  DI  SPESA  (CIG 

Z6730DE10B)

IL DIRIGENTE

Visti:
l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12.02.2021;

Visti altresì:
Il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

Determina n. 213 del 05/03/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;
il Dispongo del Presidente della Provincia di Parma Prot. n. 28918 del 03/12/2020, con il quale si è 
confermato, ai sensi del D.Lgs 81/2008 e sommi, il Dirigente del Servizio quale “Datore di Lavoro” 
(Atto del Presidente n. 25504 del 29 agosto 2019);

Considerato:
che il supporto al RSPP  previsto dal D. Lgs 81/08 (ASPP art. 32)  è  finalizzato ad individuare e 
prevenire i rischi per le lavoratrici e i lavoratori;

che nel processo di riorganizzazione dell’Ente, caratterizzato anche dal collocamento a riposo di 
personale incardinato nel Servizio Prevenzione e Protezione aziendale, si rende indispensabile 
operare in modo da assicurare continuità ed efficacia alle delicate funzioni di tutela della salute dei 
lavoratori  dell’Ente,  nonché  di  responsabilità  personale  del  DDL,  assicurando  il  presidio  delle 
competenze  previste  dal  Dlgs  81/2008  nella  figura  dell’Addetto  SPP, con  l’obiettivo  di  fornire 
supporto al Servizio Protezione e prevenzione, in attesa della formazione del personale interno, in 
un contesto lavorativo articolato e caratterizzato dalla presenza di numerose sedi di Lavoro, da 
attività svolte in esterno in un ambito territoriale vasto ed in presenza di una pandemia da virus  
Sars-Cov-2;

Dato atto:
che per il supporto al RSPP è necessario garantire una presenza minima all’interno degli uffici di  
Palazzo Giordani o di altri luoghi riferibili alla Provincia di Parma per un periodo di mesi quattro e 
così per il periodo  dal 15 marzo 2021  al 15 luglio 2021 compresi;

che  su MEPA -  Centrale  di  committenza  nazionale  è  presente  l'iniziativa  “Servizi  di  supporto 
specialistico (SERVIZI) ” da cui è possibile reperire la tipologia di fornitura oggetto del presente 
provvedimento; 

che conseguentemente l’Ufficio, per la fornitura del servizio di supporto al RSPP, ha provveduto ad 
effettuare la trattativa diretta su MEPA n. 1624426 – Fornitore: impresa e Ambiente/Sicurezza 
SRL con sede a Parma, via Marna 309, P. IVA  02728180346,  per un importo di   € 7.680.00 
oltre al IVA 22% e così per complessivi € 9.369,60(CIG: Z6730DE10B);

Dato Atto altresì:
che  i  servizi  in  oggetto,  ricadono all’interno della  fascia  1  di  cui  alle  linee guida  del  Decreto 
presidenziale n. 41 del 19/02/2021, cioè importo compreso tra €.5.000,00  e  €. 19.999,00;

che è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e 47 del D.P.R. 445/2000 agli atti dell'Ufficio  Polizia Provinciale;

che è stata verificata: la regolarità contributiva e fiscale, acquisita la visura camerale e controllato il 
casellario giudiziale ANAC della ditta, agli atti dell'Ufficio Prevenzione e Protezione;

che per la suddetta fornitura  si è proceduto ad affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.,Lgs. 50/2016 

VISTI i dati dell’offerta di cui al codice identificativo n. 980845, come da verbale confermato  
agli atti del Servizio Prevenzione e Protezione;  

DETERMINA

di affidare, per quattro  mesi a far data dal 15 marzo 2021 fino al 15 luglio 2021, per le motivazioni  
esposte in narrativa, il servizio di supporto al RSPP previsto dall’art.32 del DLgs 81/2008,  per  € 
7.680.00 oltre al IVA 22% e così per complessivi € 9.369,60, alla ditta di consulenze in materia 

Determina n. 213 del 05/03/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



specifica  Impresa  e  Ambiente/Sicurezza  SRL  con  sede  a  Parma,  via  Marna  309,  P.  IVA 
02728180346 (CPV  79710000-4 - Servizi di sicurezza);

che il CIG relativo all’affidamento in questione è il seguente:  Z6730DE10B;

di  impegnare  la  somma  di  €  9.369,60  al  Cap.  301100720000  (prevenzione  e  protezione 
prestazione di servizi), del Bilancio di Previsione 2021 – 2023 annualità 2021;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2021;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 213 del 05/03/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 823 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 301100720000 / 0 Impegno 311 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 9.369,60

PREVENZIONE E PROTEZIONE
PRESTAZIONI SERVIZIO 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteZ6730DE10B

Totale Impegni 9.369,60

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP 

Determinazione Dirigenziale n. 213 / 2021 

Proposta n. 823/2021

Oggetto:  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE 
ATTIVITA' DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ASPP ART.32 D.LGS 81/2008). 
IMPEGNO DI SPESA (CIG Z6730DE10B) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301100720000/0 - IMPRESA AMBIENTE E SICUREZZA SRL SERVIZIO SUPPORTO RSPP 15 
MARZO - 15 LUGLIO 2021 
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.311/2021 – euro €9.369,60 
----

Parma, lì 08/03/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


